
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

RESOLUÇÃO Nº  013/2018. 

 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para o 

Departamento de Estatística e Informática desta 

Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

010/2018 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 16 de fevereiro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.026181/2017-93,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                         Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o Relatório 

Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de Magistério Superior, 

Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do cargo, em Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: Arquitetura e Organização de Computadores/ 

Tópicos Avançados em Arquitetura e Organização de Computadores, para o Departamento de 

Estatística e Informática desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado 

o candidato inscrito, aprovado e classificado em 1º lugar ANDSON MARREIROS BALIEIRO 

com média final igual a 9,8 (nove inteiros vírgula oito décimos); os candidatos inscritos e 

aprovados como segue: em 2º lugar MARÍLIA SOUTO MAIOR DE LIMA com média final igual 

a 7,9 (sete inteiros vírgula nove décimos); em 3º lugar JORDANA LEANDRO SEIXAS com 

média final igual a 7,7 (sete inteiros vírgula sete décimos); em 4º lugar FELIPE ALBERTO 

BARBOSA SIMÃO FERREIRA com média final igual a 7,5 (sete inteiros vírgula cinco décimos); 

em 5º lugar LUIZ HENRIQUE FIGUEROA com média final igual a 7,3 (sete inteiros vírgula três 

décimos);  os candidatos inscritos e eliminados por obterem nota inferior a 7,0 (sete inteiros): 

AMELIARA FREIRE SANTOS MIRANDA; ANTONYUS PYETRO DO AMARAL 

FERREIRA; CAMILA ASCENDINA NUNES KAMEI; CARLOS ALEXANDRE SILVA DE 

MELO; CARLOS MARQUES FERNANDES; DANIEL LEITE VIANA; DAVID EDSON 

RIBEIRO; ÉDEN PEREIRA DA SILVA; EDUARDO HENRIQUE BACELAR PAIVA; FELIPPO 

CÉSAR GUEDES RÉGIS; HEMIR DA CUNHA SANTIAGO; JOÃO FERREIRA DA SILVA 

JÚNIOR; JÚLIO VENÂNCIO DE MENEZES JÚNIOR; MIRTHYS MARINHO DO CARMO 

MELO; PAULO FERNANDO LEITE FILHO e SIDNEY MARLON LOPES DE LIMA; e ainda 

os candidatos inscritos e eliminados por não comparecerem ao Concurso: ANDERSON PEREIRA 

DE LIMA JERÔNIMO; BRUNNO WAGNER LEMOS DE SOUZA; CARLOS ALBERTO DE 

ALBUQUERQUE SILVA; FERNANDO MACIANO DE PAULA NETO; MÁR- 

 

 
Confere com o original assinado pela   Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 013/2018 DO CEPE). 

 

CIO LEAL DE MELO DAHIA; MÉRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA DE ANDRADE; 

NADILMA CINTRA VALENÇA NUNES PEREIRA GADELHA; PAULO MIGUEL CIRÍACO 

PINHEIRO POMBINHO DE MATOS; TARCÍSIO DANIEL PONTES LUCAS; THIAGO DE 

OLIVEIRA CAVALCANTE; VALDERI REIS QUIETINHO LEITHARDT e WILTON 

OLIVEIRA FERREIRA, conforme consta do Processo acima mencionado. 
 
                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  21 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 
=  PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela   Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


